^๓ เรื่องเดียวกัน, หน้า ๑๒๑. (อ้างอิงจาก สด.สำนักนายท. รายงานการประชุมคณะรัฐมนตรี (พิเศษ) ที่ ๘๒/๒๔๘๕ วันที่ ๒๗ สิงหาคม ๒๔๘๕)

ทอง อภัยวงศ์ ก็สามารถแก้ไขปัญหาเกี่ยวกับญี่ปุ่นและช่วยผ่อนคลายนโยบายการรักรวมถึงความตั้ง
เกรียบคดงได้ จนกระทั่งรัฐบาลญี่ปุ่นยอมจำนนต่อฝ่ายสัมพันธมิตรเมื่อวันที่ ๑๔ สิงหาคม
พ.ศ. ๒๔๘๘ (ค.ศ. ๑๙๔๕) ต่อมาอีกสองวันคือ วันที่ ๑๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๔๘๘ รัฐบาล
ไทยได้ประกาศสันติภาพแล้วพันตรี ทอง อภัยวงศ์ ก็ลาออกจากตำแหน่งนายกรัฐมนตรี

ข. ผลกระทบทางด้านการเศรษฐกิจ

หลังจากกองทัพญี่ปุ่นเข้าสู่ประเทศไทยได้ราว ๖ เดือน คือในเดือนมิถุนายน
พ.ศ. ๒๔๘๕ จอมพล ป.